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Актуальность работы.
Активно развивающаяся на Кавказе рекреационная отрасль приводит к хозяйственному освоению всё новых земель, что в свою очередь на прямую или косвенно влияет на структуру растительного покрова в регионе. В значительной степени это касается лесных экосистем, где деятельность человека приводит к снижению или полной потере водоохранных, почвозащитных, эстетических и рекреационных функций леса, что в свою очередь наносит непоправимый удар по биологическому разнообразию. (Придня,2005) С переходом Тебердинского заповедника в статус национального парка (2021г.), ожидается рост рекреационной нагрузки на экосистему. Поэтому своевременное и оперативное получение сведений о состоянии биоразнообразия в лесных экосистемах Северного Кавказа, насыщенных видовым разнообразием, имеет важное значения для решения основных задач данной проблеме.
Буковые леса на Кавказе образованы Fagus orientalis Lipsky, отличаются устойчивым экологическим ареалом и занимают ведущее место в экологическом равновесии региона. Для них характерно обилием третичных видов в кустарниковом и травянистом ярусах, наличие эндемичных видов. Бук – мощный эдификатор, формирует немало растительных сообществ от мертвопокровных до сложных с вечнозеленым подлеском и богатым травянистым ярусом. (Литвинская, 2009)
Изучение флоры и растительных сообществ Тебердинского национального парка имеет продолжительную историю, но несмотря на это леса с участием бука восточного пока является не в достаточной степени изученными.
Цель и задачи исследования.
Целью работы является выявление особенностей структуры лесов с участием бука восточного (Fagus orientalis) на территории Архызского участка Тебердинского национального парка.
Для реализации данной цели были поставлены следующие задачи:
1. Дать обзор современного состояния вопроса об изученности буковых лесов Кавказа.
2. Провести натурные исследования территории Архызского участка с целью установления высотнопоясного деления растительности в долине реки Кызгыч. Деление таксономического и геоботаничекого анализа флоры в лесах с участием бука.
3. Дать геоботаническую характеристику лесов с участием бука в Тебердинского национального парка.
4. Построить цифровую модель рельефа для Архызского участка.
5. Создать картосхему распределения лесов с участием бука на территории Архызского участка с использованием ДЗЗ и ГИС-технологий.
Выпускная квалификационная работа изложена на 46 страницах и состоит из: введения, четырёх глав, выводов, списка литературы из 138 источников и приложения. Работа иллюстрирована 9 таблицами и 7 рисунками.
[bookmark: _GoBack]Полевые исследования проводились в составе экспедиции БИН РАН в июне 2022г.

1. [bookmark: _Toc135491502]ОБЗОР СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОПРОСА ОБ ИЗУЧЕННОСТИ БУКОВЫХ ЛЕСОВ КАВКАЗА

История изучения буковых лесов Кавказа неразрывно связана с изучением лесного покрова самого экорегиона, так как бук занимает здесь более трети от всех покрытых лесом земель. (Гроссгейм, 1948) Принято считать, что изучение флоры Кавказа началось в начале XVIII века Жозефом Питтоном де Турнефором, который посетил Закавказье. (Кузнецов, 1902) Следующая крупная экспедиция на Кавказ была совершена по инициативе Петра I. Руководил экспедицией Готлиб Шобер – лейб-медик, доктор медицины. И хотя основной целью кампании было изучить ресурсы минеральных вод Кавказа, во время работы над основной целью были выполнены и другие естественно-научные наблюдения, в том числе и флористические.
Следует отметить, что из-за орографических особенностей региона и по сей день многие участки Кавказа остаются труднодоступными и не безопасными для проведения исследований. В прежние времена ситуация была ещё более сложной. Причинами тому служили не только географические факторы, но и долго сохраняющаяся напряженность в отношениях между Российской империей и местными народами. И если доступность многих территорий по мере развития технологий и дорожных сетей улучшалась, то вопросы безопасности исследователей долгое время решались привлечением военных конвоев. Так, комплексная экспедиция 1768-1774 гг. организованная Иоганном-Антоном Гюльденштендтом, Самуилом-Готлиб Гмелиным и Петром Симоном Палласом, к несчастью закончилась смертью Гмелина. Исследователь погиб в плену в Ахметкенте от лихорадки и истощения. Материалы руководимой им экспедиции были обработаны и изданы стараниями Иогана-Антона Гюльденштендта и Петра-Симона Палласа (Липский, 1899). Значительный вклад в исследования флоры Кавказа внёс барон Фридрих Август Маршал фон Биберштейн в 1796 году. Исследователь совершил, путешествие по западному побережью Каспийского моря от реки Терек до реки Кура. Результатом его исследований стала первая «флора» Кавказа. Рукопись включила в себя описания более 2000 видов крымско-кавказской флоры.
Вплоть до середины XIX столетия исследования Кавказа носили преимущественно общий характер. Более глубокие исследования начинаются на рубеже с XX веком. В этот период на Кавказе работает Карл Христиан Фридрих фон Ледебур, который заключает результату своих работ в классический труд «Flora Rossica sive Enumeratio Plantarium in Totus Imperii Rossici Provinciis Europaeis, Asiaticis et Americanis hucusque Observatarum». В то же время активно вели свою исследовательскую деятельность такие учёные как Рупрехт Ф.И., Оверин А.П., Ситовский Н.П. и многие другие.
К концу XIX века была собрана значительная по объемам ботанико-географическая информация по Кавказскому региону. Чертой, подводящей итоги исследований уходящего столетия можно считать монографию «Grundzüge der Pflanzenverbreitung in den Kaukasusländern von der unteren Wolga über den Manytsch-Scheider bis zur Scheitelfläche Hocharmeniens» опубликованную в 1899 г. Радде Г. И. (Лебедев, 1956). Большая часть этого капитального труда была переведена на русский язык (Радде, 1901).
Разумеется, нельзя не отметить работу по изучению флоры Кавказа В. И. Липского. С 1889 года учёный неоднократно посещал Кавказ в составе научных экспедиций. Труды Владимира Ипполитовича рассматривают вопросы флористики, систематики, географии высших растений, а также гербарной работе и принципам организации ботанических садов. В частности, учёный описал 4 новых рода, 220 новых видов растений, в том числе бук восточный. Итоги исследований были опубликованы в монографии «Флора Кавказа», в книгу, вошли описания 4500 видов растений.
Буковым лесам так же уделяет внимание Акинфеев И. Я. В своей работе «9 дней в центре Кавказа» (1893г.) Иван Яковлевич приводит описания древесной растительности Скалистого хребта, отмечая тот факт, что от основания до высоты 2450 м, с севера, хребет покрыт вековыми чинарами (буком), и что здесь также растут дуб, вяз, граб, клен, ясень, а наверху – рябина и береза (Кушхов, 1962).
В начале XX столетия значимыми, для изучения флоры Кавказа, стали такие труды как «Принципы деления Кавказа на ботанико-географические провинции» (Кузнецов, 1909) и «Растительность Кавказа. Опыт ботанической географии Кавказского перешейка» (Медведев, 1915).
В этот период выходят значимые статьи по флоре и растительности Кавказа и Закавказья Буш Н. А и Буш Е. А. В работах приводятся ботанические сведения, полученные исследователями в ходе экспедиций, организованных Ботаническим институтом Российской Академии наук в Санкт-Петербурге. По заданию Академии наук они выезжали на Кавказ в 1911, 1913 и 1925 гг. (Буш, 1915). В статье Н. А. и Е. А. Буш «К ботанической карте Балкарии и Дигории» авторы дают информацию, о том, что область буковых лесов занимает всю переходную предгорную зону и северный склон Скалистого хребта, а также что в результате вырубки бука получаются смешанные леса вторичного происхождения с преобладанием граба» (Буш, 1923, 1932, 1935).
Больших успехов в исследованиях лесной растительности региона достиг Гроссгейм А. А. Ему принадлежат такие работы как: «Флора Кавказа» (1928), «Анализ флоры Кавказа» (1936), «Растительные ресурсы Кавказа» (1945), «Растительный покров Кавказа» (1948), «Определитель растений Кавказа» (1949), «Растительные богатства Кавказа» (1952). Исследования Гроссгейма окончательно подтверждают, что на Кавказе встречается только бук восточный, занимая там обширные пространства от побережья Чёрного моря до верхней границы леса, как правило, в средних и верхних горных поясах, образуя чистые буковые леса, или смешанные с дубом, пихтой и елью. (Гроссгейм, 1945, 1948; Гроссгейм, Сосновский, 1928). Вопросом распространения бука на Кавказе и за его пределами в этот период занимается Вульф Е. В. (Вульф, 1935).
Бук восточный, будучи одной из доминантных лесных пород на Кавказе, упоминается и вышеперечисленными авторами и многими другими, но основные работы по изучению структуры буковых лесов Кавказского экорегиона начинаются только в середине XX столетия и связаны с деятельностью институтов лесохозяйственного назначения. Основным приоритетом в это время было выявление лесорастительных условий и типов леса. Данное направление было продиктовано оптимизацией работ по ведению хозяйства в буковых насаждениях: характеристика структуры и производительности древостоев, изучение хода естественного возобновления и искусственного восстановления и др. (Мальцев, 1988; Буковые леса, Калуцкий и др, 1972).
Вторая половина XX века ознаменована выходом первых лесотипологических работ по лесам Северного Кавказа. Этот период связан с именами Кононова В.Н, Ганжа С.П., Остапенко Б.Ф., Гниловского В.Г. и др. (Шевченко, 2019).
Отдельно следует выделить исследования буковых лесов на территории Кабардино-Балкарской Республики. Помимо вышеупомянутых Буш Н. А и Буш Е. А. внёсших значимый вклад в изучение флоры и растительности Кабардино-Балкарии, здесь работал Нечаев Ю. А. В своей книге «Лесные богатства Кабардино-Балкарии» автор приводит характеристики древесной и кустарниковой растительности представленной в лесах республики, приводит обзор наиболее распространённых типов леса, к одним из которых Нечаев относит букняки папоротниково-ясменниковые, букняки папоротниковые, букняки овсяницевые и букняки азалиевые. Отмечается в работе и то, что в лесах КБР буковые древостои, занимающие более 50% лесопокрытой площади. (Нечаев, 1960).
Изучением растительности Кабардино-Балкарии занимался и Кос Ю.И. Итогом его 2многолетних флористических исследований стал труд «Растительность Кабардино-Балкарии и ее хозяйственное использование». Значительная часть работы отведена широколиственным лесам из бука восточного и граба кавказского. Автором отмечается, что областями распространения этого типа лесов в республике являются – северный склон Скалистого хребта, оба склона Мелового хребта и тектонической долины между этими хребтами. Так же Юрий Иванович сообщает, что широколиственные леса занимают преимущественно высоты до 1500-1600 м над уровнем моря и лишь в отдельных случаях поднимаются по глубоким ущельям выше этих отметок, переходя в мелколиственные леса или непосредственно в субальпийские луга. Среди типов буковых лесов в республике, как наиболее распространённые, Кос выделяет: букняки папоротниково-ясменнниковые, букняки овсяницевые, азалиево-черничные, крутосклонные и субальпийские. При этом букняки папоротниково-ясменнниковые покрывают наиболее увлажненные горные плато и пологие склоны с крутизной не более 20˚, расположенные в нижней и средней зонах широколиственных лесов не выше 1200-1300 м над уровнем моря и занимают наибольшие площади относительно других типов. (Кос, 1959).
Вклад в изучение лесной растительности Кавказа внёс и Тумаджанов И.И. Наиболее значимые его труды: «История лесов Северного Кавказа», «Основные ботанико-географические закономерности поясного расчленения Северного Кавказа». Кроме того, автор проводил исследования на территории нынешнего Тебердинского национального парка и результатом его наблюдений стала работа «Лесная растительность долины Теберды в свете послеледниковой истории развития фитоландшафтов», (Тумаджанов, 1947, 1966).
Изучавший леса восточного Кавказа Львов П.Л. пишет, что для Дагестана характерно распространение буковых лесов полосой в верхних предгорьях на высоте 700-1400 м, а также изолированно в высокогорной сланцевой части: небольшими островками среди сосновых и сосново-березовых лесов Бежтинской депрессии на высоте 1700-2300 м. (Львов, 1970)
Спецификой развития старовозрастных букняков как на Кавказе, так и в Крыму занимался Бицин Л.В. (Бицин, 1955)
Наиболее полно в типологическом отношении буковые леса были описаны Орловым А. Я. В работе отмечается, что исключительная мозаичность почвенно-грунтовых условии в горных районах Северного Кавказа обусловила большое разнообразие типов леса. Орлов выделяет восемь основных типов буковых лесов, часть из которых подразделяется, в свою очередь, на ряд вариантов. Наиболее распространёнными типами являются:
Разнотравно-ожиновый букняк (наиболее распространенный тип леса, встречается от нижней границы буковых лесов до 1500 м, занимает пологие склоны (до 15°) всех экс позиций, кроме хорошо освещенных южных и западных).
Mepтвопокровный букняк (характерен для нижней и средней частей пояса буковых лесов. Чаще этот тип встречается в относительно более сухом районе — к востоку от водораздела рек Лаба — Уруи. Развивается обычно на нижних, более крутых частях склонов, сильно расчлененных многочисленны боковыми ложбинами с неглубокими, но крутыми стенками (25—30°)).
Овсяницевый букняк (занимает сравнительно небольшие участки, в основном к востоку от Лабы, на освещенных, хорошо дренированных местоположениях — пологих гребнях небольших хребтов, выровненных участках склонов. Очень характерен этот тип леса для склонов западной экспозиции).
Папоротниковый букняк (покрывает довольно значительные площади до высоты 1300 м. Иногда растет большими участками на слабо расчлененных пологих склонах (до 10°) и террасовидных уступах).
Азалиевый букняк (занимает небольшую площадь, обычно узкой полосой вдоль боковых небольших хребтов по освещенным склонам). (Орлов, 1953)
Кавказский регион, как уже отмечалось, обладает достаточно специфическим рельефом, в условиях которого ведение успешного лесного хозяйства не всегда возможно, а потребность народного хозяйства в ценной буковой древесине в этот период весьма высока, поэтому многие исследователи обращали своё внимание и на другие регионы. На территории бывшего СССР - Кавказ являлся не единственным регионом, где произрастал бук. Активное исследование буковых лесов в это время идёт так же на полуострове Крым, в Молдавских Кодрах, и в Карпатах.
Особенности распространения и морфологической изменчивости бука заслуживают отдельного детального изучения. В рамках этой работы лишь отметим, что распространение бука восточного до сих пор является спорным вопросом. Большинство авторов склоняются к теории, что бук восточный для территории бывшего СССР - характерен для Кавказа, Крыма и Кодр. В Карпатах же произрастает другой, близкий к нему – бук лесной (Fagus sylvatica L.).
Однако ранее были предпосылки отнести бук на территории Крыма и Кодр к отдельному подвиду бука европейского. Липский В.И и Криштофович А.Н. и утверждали, что в Крыму произрастает только бук лесной. Однако позднее его причислили к буку восточному. (Павлов, 1948)
Выдвигалась гипотеза, что в Крыму встречается и бук лесной, и бук восточный, а также отдельный вид - бук крымский (F. x taurica Popl.), скорее всего, появившийся в результате естественной гибридизации между двумя видами. Такой точки зрения придерживались Вульф Е.В., Палибин И.В. и Поплавская Г.И. В дальнейшем наличие в Крыму бука лесного доказано не было. (Вульф, 1935; Палибин, 1935; Поплавская, 1927)
Бук, произрастающий в Молдавских Кодрах, некоторые ботаники так же относят к буку крымскому (Лавренко, Сочавы, 1956)
Изучение буковых лесов проходило и на Балканах. По результатам исследований Бондич И. и Мишич В. – авторы заключили, что в вдоль побережья Чёрного моря и в нижнем поясе гор, в условиях достаточной влажности распространён бук восточный. С удалением от берега моря бук восточный сменяется буком, по морфологическим признакам листьев (числу жилок, соотношению длины и ширины) идентичному, произрастающему в Крыму. (Бондев, Мишич, 1975)
Обобщая исследования можно заключить, что ареал бука восточного не ограничен Кавказом, а простирается в пределах прибрежных территорий Чёрного моря, в условиях устойчивого увлажнения. (Губанов, 1976)
Работы по изучению буковых лесов на Кавказе ведутся и в настоящее время.
Исследования современного состояния буковых лесов на территории КБР проводятся Цепковой Н.Л. Работа автора подробно освещают состояние буковых лесов со следами рубок и подчёркивает сложность возобновления F. Orientalis для полноценного самоподдержания популяций даже в эталонных ненарушенных сообществах и практически полное отсутствие возобновления при выраженной антропогенной нагрузке. (Цепкова, 2019)
В Кавказском заповеднике проводил исследования Шевела С.Ю. По данным автора, бук восточный является здесь одной из основных лесообразующих пород и вторым по занимаемой площади господствующим видом (после пихты кавказской). Леса с наличием бука восточного в качестве доминанта или субдоминанта покрывают здесь до 32 %. В чистых древостоях бук занимает наибольшую площадь на высотах от 800 до 1200 м. Тем не менее, чистые буковые древостои отмечаются и на отметках 2000-2300 м. (Шевела,2013)
Дифференциацией среднего диаметра, высоты, возраста и бонитета бука под влиянием фактора высоты местности в условиях Кавказского заповедника занимался Погорелов А.В. (Погорелов, 2013)
Флорой буковых лесов Дагестана в настоящее время занимается Алиев Х.У. По данным автора в настоящее время в буковых лесах Дагестана зарегистрировано 360 видов, относящихся к 223 родам и 87 семействам. Особое внимание Алиев уделяет тому, что число таксонов в предгорных буковых лесах республики значительно превышение их количество в сравнении с высокогорными. (Алиев, 2008, 2010, 2013, 2019, 2020)
Буковые леса затрагиваются в работах Шевченко Н.Е. (Шевченко, 2021)
Значительное внимание уделено буку в монографии Бебия С.М. «Леса Абхазии». На территории Абхазии леса с господством бука занимают 56 % от общей лесной площади, образуя хорошо выраженный пояс на гипсометрических отметках от 500-600 м до субальпийского пояса. Произрастают буковые леса, преимущественно, в среднегорной и высокогорной части территории. Однако, благодаря влажному океаническому типу климата, в Абхазии бук спускается почти до берега моря, где он произрастает как примесь в составе субтропических смешанных лесов. Несмотря на широкий диапазон вертикального распространения, оптимальная зона произрастания бука здесь, в отличие от других регионов ареала его распространения, охватывает пояс от 600 до 1600 м над уровнем моря. (Бебия, 2022)
В ходе международной ботанической экспедиции на Северный Кавказ (Карачаево-Черкесия) в сентябре 2014 г. в урочище Кизгыч на территории Архызского участка Тебердинского заповедника Фирсовым Г.А. была обнаружена и описана новая разновидность Fagus orientalis Lipsky var. dentata V. V. Byalt et Firsov var. Nova, с крупно- и острозубчатыми по краю листьями, что совершенно не характерно для этого вида. (Бялт, 2014)
Исследователь флоры Кавказа Зернов А.С. в своей работе «Флора Северо-Западного Кавказа» приводит следующие данные о буковых лесах Кавказа: «В древостое бучин на Северном Кавказе присутствуют граб восточный, в Дагестане — клён Траутфуттера и некоторые виды берёз. Леса из бука восточного на Кавказе характеризуются присутствием в их древостое каштана европейского, в них присутствуют лианы: плющ колхидский и сассапариль. Выше полосы распространения каштана на Северо-Западном Кавказе тянется полоса чистых буковых и буково-пихтовых лесов, среди них встречаются в незначительном количестве темнохвойные леса из пихты Нордмана, отдельными вкраплениями грабовые и дубовые леса
Наиболее распространённым типом бучин на Кавказе является Fagetum nudum. В этом типе бучин бук развивает очень мощную корневую систему. Корни бука срастаются между собой и образуют на небольшой глубине сплошной горизонт, иссушающий верхний слой почвы. Можно выделить мелкотравную, ежевичную, папоротниковую бучину, азалиевую с подлеском из рододендрона жёлтого, черничную с подлеском из черники кавказской, злаковую, или овсяничную бучину из овсяницы горной и бучину с вечнозелёным подлеском. В мелкотравных бучинах доминируют, в зависимости от условий, ясменник пахучий, подлесник европейский, пахифрагма крупнолистная, трахистемон восточный, кислица. Для влажных районов Армении характерен высокотравный буковый лес, распространённый от 1200 до 1700 м над уровнем моря, характеризующийся большой влажностью почвы с доминированием в травяном покрове ясменника пахучего, двулепестника парижского и других трав. При меньшей полноте древостоя развивается широколистное разнотравье, достигающее 1 м высоты. В буковом криволесье подлесок составляет рододендрон кавказский. На Талышском хребте распространены бучины с подлеском из данаи и стелющимся по земле плющом Пастухова, встречаются также падубовые бучины с подлеском из падуба гирканского до 3 м высотой. Весной здесь цветут эфемероиды: различные виды

[…]


+ + + 1 1 1

Veronica officinalis

+ +

Pinus kochiana

3 3 3

Veronica umbrosa

+ + +

Acer platanoides

1 2 1 1 + 1 + 1 1 1 1 3

Dolichorrhiza correvoniana

1 + 1 + + 2 + 2 + 1

Petasites albus

+ + 2

Dentaria bulbifera

+ + + + + + + + + + 1 + + + + + + + 1 2 + + + + + + + + + + + 3 + 1 +

Calamintha grandiflora

+ 3 + 1

Drymosiphon grandiflorus

+ + + + + + 1 1

Betula pubescens

1 1 1 + 1 1

Daphne mezereum

+ + + + + + + + + +

Aegopodium podagraria

+ + + + + + +

Angelica sylvestris

1 + + 1

Sanicula europaea

+ + + + + + + + + + + + + + 1 + + +

Asarum europaeum

+

Pulmonaria mollis

+ + 1 + + + + + + + 1 + + + + + + + + + + +

Convallaria majalis

+ + + + + + +

Polygonatum multiflorum

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

Epilobium montanum

+ + + + + + + + 1 + + + + + + + + + + + + + + + + +

Platanthera bifolia

+

Oxalis acetosella

+ + 1 1 1 + 2 2 1 2 1 1 1 1 + 2 1 1 1 3 1 1 1 3 + 1 + 1 + 1 + 1 1 1 + + 1 + + 1

Milium effusum

+ + + + + + + 1 + + 1 2 2 + 2 1 + + 2 2 + 2 + + 3 1 3 2

Galium odoratum

1 + 1 1 2 1 1 1 1 1 2 2 2 2 + + 3 1 1 1 1 1 + 3 2 1 + 2 1 + + + 1 1 2 1 2 1 1 1 + 1 +

Paris quadrifolia

+ 1 + + + + + + + + + + + + + + + 2 + + + + + + + + + +

Abies nordmanniana

3 2 1 3 4 3 2 4 4 4 4 2 3 3 2 4 3 3 2 4 2 2 3 2 4 3 4 2 4 3 3 4 3 4 1 3 + 1 1

Betula litwinowii

1 1 1 1 4

Polygonatum orientale

+ + +

Paris incompleta

1 + + + + + + + + + + + + 1 + + + + + + + + +

Alliaria petiolata

+ + + + + + + + + +

Gymnocarpium dryopteris

1 + 2 1 1 2 1 1 + + 2 1 1 +

Polystichum braunii

1 1 1 1 + + + + + 1 + 2 2 + 1 + +

Phegopteris connectilis

1 +

Acer trautvetteri

+ + + 1 1 1

Corylus avellana

+ + +

Picea orientalis

3 + 1 3 4 1 3 1 1 3

Ulmus glabra

+ +
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Sorbus aucuparia

1 1 + + + + + + + + +

Stellaria nemorum

+ + + 1 + + + + + + + + +

Populus tremula

1 1 3 1 1

Hesperis matronalis

+ + + +

Geranium robertianum

+ + + + + + + 1 2 + + + + + + 1 + + + 1 + 2 + 1 2 + + + 2 + + + 1 + + +

Epipactis helleborine

+ +

Neottia nidus-avis

+ + + + + + + + + + + + + + + + +

Festuca gigantea

+ + 1 + + 1 + + + + 1 1 + + 1 + 2 + 2 1 + + 2 + 2 2 1 1 1 + + 1 2 1 + 2 2 3 1 3 + + +

Actaea spicata

+ 1 + + 1 + + + 1 1 + 1 1 + + + + + + 1 + + + + 1 + 1 + +

Lonicera caprifolium

+ + + +

Ribes biebersteinii

1 + + + + + 2 +

Rubus caucasicus

+ + 2 + + + +

Geum urbanum

+ + + + + + + + + + + + + + 1 + + +

Anthriscus sylvestris

1 +

Geum rivale

+ +

Mycelis muralis

+ + + + + 1 + + + + + +

Fagus orientalis

4 4 3 3 3 3 4 3 4 3 1 2 1 4 4 2 3 1 1 1 1 3 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 2 1 2 2 2 1 3 2 2 1 1 3 1 4 4 1 3 1 2

Eleutherospermum cicutarium

+ +

Poa nemoralis

+ + + + 1 + + + 1 + + 1 + + + + +

Hieracium erythrocarpum

+ + + + +

Viola odorata

+ + 1 + + + + + + +

Myosotis sylvatica

+ + + + + + 1 + 2 + 3 + 1

Melica nutans

+ +

Viola dehnhardtii

+ + 1 + + +

Impatiens noli-tangere

+ + + + + + 1 + 2 + 2 + + 2

Dactylorhiza maculata

+ + + +

Polygonum bistorta

+

Dactylorhiza euxina

+ + +

Orchis mascula

+ + 1 +

Rumex acetosa

+ +

Rumex rugosus

+

Geranium sylvaticum

+ 1 +

Betonica macrantha

+ +

Astrantia maxima

1 +

Bupleurum polyphyllum

+

Tephroseris caucasigena

+ + + 2 + + + + + + + + + 1 + + + +

Veratrum lobelianum

+ +

Melampyrum arvense

+ + +

Agrostis planifolia

+ + +

Bromopsis biebersteinii

+ + + +

Lathyrus pratensis

+

Heracleum asperum

+ + + 1

Trollius ranunculinus

1

Festuca pratensis

+ 1 + + +

Phlomis tuberosa

+

Polygala caucasica

+ +

Arctium lappa

+ +

Vaccinium uliginosum

1 + +

Valeriana alliariifolia

+ + + + + 1 + + 1 + + + + 1 + 1 + + + 2 + 1 + 1 + 1 + + + + 1 + 1

Valeriana sisymbriifolia

+ + + +

Vaccinium vitis-idaea

+
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Vaccinium myrtillus

2

Vaccinium arctostaphylos

+ + 1 4

Chaerophyllum aureum

+

Aruncus vulgaris

+ + 1 + + + 1 1 +

Rubus ideas

+ + + + 1 1 +

Solidago virgaurea

+ + + + + 1 + + + + + + + + + + + + + + + +

Polygonatum verticillatum

+ + + + + + + + + + + + + + + 2

Carex sylvatica

+ + + +

Fragaria vesca

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

Rosa canina

+

Lactuca quercina

+ + +

Campanula latifolia

+ + 1 + + + + + + + + + + + + + +

Vicia crocea

+ + + + + + +

Vicia sepium

+ + + + 1 + +

Stachys sylvatica

+ + +

Primula macrocalyx

+

Erysimum aureum

+ + + 1 + +

Salvia glutinosa

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + 1 1

Sorbus subfusca

+ + +

Lapsana grandiflora

+ + + + +

Symphytum caucasicum

+ + + +

Lilium monadelphum

+ +

Aconitum nasutum

+ 1 +

Aconitum orientale

+ + + + + 1 + + + + +

Veronica filiformis

+ + + + 1 +

Rhododendron luteum

2 1 1

Euphorbia villosa

+ +

Gentiana asclepiadea

+ + + +

Pyrethrum corymbosum

+

Campanula rapunculoides

+ +

Rhododendron caucasica

1

Galium boreale

+ 1

Crepis sibirica

+

Senecio noeanus

+ + + + + +

Crepis caucasica

+ +

Silene multifida

+ +

Stachys germanica

+ + +

Huperzia selago

+ + + + + + + + + +

Delphinium caucasicum

+ + + 1 +

Heracleum leskovii

+ + + +

Viola rupestris

+ + 1 +

Polystichum lonchitis

1 +

Cystopteris fragilis

+ + + + 1 + + +

Polypodium vulgare

+ 1 +

Juniperus semiglobosa

+

Sedum stoloniferum

+ + + + + + + +

Sedum caucasicum

+ +

Saxifraga cymbalaria

+

Saxifraga cartilaginea

+ + + +

Galeopsis tetrahit

+ + +

Urtica dioica

+ + + + + + + + + + + + 1 1 +

Galeopsis bifida

+

Lamium album

+ + 1 + 1 + + + + + + + + 3 +

Chaerophyllum bulbosum

+ + + + + + + + 1

Galium aparine

1 + +

Sonchus asper

1
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Номер описания 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 С

Pulmonaria mollis

+ + 1 + + + + + + + 1 + + + + + + + + + + +

40

Epilobium montanum

+ + + + + + + + 1 + + + + + + + + + + + + + + + + +

47

Lamium album

+ + 1 + 1 + + + + + + + + 3 +

27

Paris incompleta

1 + + + + + + + + + + + + 1 + + + + + + + + +

42

Alliaria petiolata

+ + + + + + + + + +

18

Poa nemoralis

+ + + + 1 + + + 1 + + 1 + + + + +

31

Chaerophyllum bulbosum

+ + + + + + + + 1

16

Campanula latifolia

+ + 1 + + + + + + + + + + + + + +

31

Fragaria vesca

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

36

Salvia glutinosa

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + 1 1

36

Sanicula europaea

+ + + + + + + + + + + + + + 1 + + +

35

Geum urbanum

+ + + + + + + + + + + + + + 1 + + +

33

Tephroseris caucasigena

+ + + 2 + + + + + + + + + 1 + + + +

33

Polystichum braunii

1 1 1 1 + + + + + 1 + 2 2 + 1 + +

31

Gymnocarpium dryopteris

1 + 2 1 1 2 1 1 + + 2 1 1 +

25

Impatiens noli-tangere

+ + + + + + 1 + 2 + 2 + + 2

25

Orthilia secunda

+ + + + + + + + + + + + +

24

Stellaria nemorum

+ + + 1 + + + + + + + + +

24

Myosotis sylvatica

+ + + + + + 1 + 2 + 3 + 1

24

Acer platanoides

1 2 1 1 + 1 + 1 1 1 1 3

22

Mycelis muralis

+ + + + + 1 + + + + + +

22

Sorbus aucuparia

1 1 + + + + + + + + +

20

Aconitum orientale

+ + + + + 1 + + + + +

20

Dolichorrhiza correvoniana

1 + 1 + + 2 + 2 + 1

18

Solidago virgaurea

+ + + + + 1 + + + + + + + + + + + + + + + +

40

Neottia nidus-avis

+ + + + + + + + + + + + + + + + +

31

Polygonatum verticillatum

+ + + + + + + + + + + + + + + 2

29

Urtica dioica

+ + + + + + + + + + + + 1 1 +

27

Daphne mezereum

+ + + + + + + + + +

18

Picea orientalis

3 + 1 3 4 1 3 1 1 3

18

Viola odorata

+ + 1 + + + + + + +

18

Huperzia selago

+ + + + + + + + + +

18

Euonymus europaeus

1 1 1 + + + + + 2

16

Aruncus vulgaris

+ + 1 + + + 1 1 +

16

II. Группа видов срелднего постоянства
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Номер описания 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55

Epilobium montanum

+ + + + + + + + 1 + + + + + + + + + + + + + + + + +

Paris incompleta

1 + + + + + + + + + + + + 1 + + + + + + + + +

Pulmonaria mollis

+ + 1 + + + + + + + 1 + + + + + + + + + + +

Solidago virgaurea

+ + + + + 1 + + + + + + + + + + + + + + + +

Fragaria vesca

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

Salvia glutinosa

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + 1 1

Sanicula europaea

+ + + + + + + + + + + + + + 1 + + +

Geum urbanum

+ + + + + + + + + + + + + + 1 + + +

Tephroseris caucasigena

+ + + 2 + + + + + + + + + 1 + + + +

Polystichum braunii

1 1 1 1 + + + + + 1 + 2 2 + 1 + +

Neottia nidus-avis

+ + + + + + + + + + + + + + + + +

Poa nemoralis

+ + + + 1 + + + 1 + + 1 + + + + +

Campanula latifolia

+ + 1 + + + + + + + + + + + + + +

Polygonatum verticillatum

+ + + + + + + + + + + + + + + 2

Urtica dioica

+ + + + + + + + + + + + 1 1 +

Lamium album

+ + 1 + 1 + + + + + + + + 3 +

Gymnocarpium dryopteris

1 + 2 1 1 2 1 1 + + 2 1 1 +

Impatiens noli-tangere

+ + + + + + 1 + 2 + 2 + + 2

Orthilia secunda

+ + + + + + + + + + + + +

Stellaria nemorum

+ + + 1 + + + + + + + + +

Myosotis sylvatica

+ + + + + + 1 + 2 + 3 + 1

Acer platanoides

1 2 1 1 + 1 + 1 1 1 1 3

Mycelis muralis

+ + + + + 1 + + + + + +

Sorbus aucuparia

1 1 + + + + + + + + +

Aconitum orientale

+ + + + + 1 + + + + +

Dolichorrhiza correvoniana

1 + 1 + + 2 + 2 + 1

Daphne mezereum

+ + + + + + + + + +

Alliaria petiolata

+ + + + + + + + + +

Picea orientalis

3 + 1 3 4 1 3 1 1 3

Viola odorata

+ + 1 + + + + + + +

Huperzia selago

+ + + + + + + + + +

Euonymus europaeus

1 1 1 + + + + + 2

Aruncus vulgaris

+ + 1 + + + 1 1 +

Chaerophyllum bulbosum

+ + + + + + + + 1

Активная часть
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