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Требования к профессиональной подготовке Соответ-
ствуют

В основном
соответ-
ствуют

Не соответ-
ствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность

х

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию; пользоваться
литературой профессиональной направленности

х

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать их
возможности при решении поставленных задач
(проблем)

х

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

х

уметь анализировать и объективно оценивать
полученные результаты расчетов и вычислений,
интерпретировать данные

х

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

х

Отмеченные достоинства работы
К достоинствам работы я бы отнесла ее новизну, наличие полевого опыта, использование
современных и разноплановых подходов к изучению растительного покрова лесов
Тебердинского национального парка.
Удачно и глубоко написана глава, посвященная изученности лесов Кавказа. Выполнен
флористический анализ, обработаны и проанализированы геоботанические описания буковых
лесов, определено их место в структуре растительного покрова Архызского кластера. Работа
хорошо иллюстрирована, снабжена оригинальными таблицами, рисунками, выполненными
автором, имеет приложения, содержащие фактический материал.

Отмеченные недостатки работы
Имеются незначительные оплошности в оформлении списка литературы. Не все главы
одинаково глубоко проработаны в силу нехватки времени.

Заключение руководителя
Работа И.Н. Шульженко выполнена на высоком уровне, соответствует критериям,
предъявляемым к выпускным квалификационным работам. Магистрант за два года обучения
продемонстрировал способность к освоению новых умений и навыков, преуспел в

использовании ранее не изучавшихся им методов исследования, совместил теоретические
наработки с практическими заданиями и заслуживает оценки «ОТЛИЧНО.
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